
OGGETTO: Approvazione tarife acquedoto e fognatura per l'anno 2020.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 19
della Giunta comunale

COPIA

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

Provincia di Trento

ZAMBANA
NAVE SAN ROCCO

L'anno duemilavent addì tredici del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle riunioni, 
a seguito di regolari avvisi recapitat a termini di legge, si è riunita la Giunta comunale.

Present i signori:

giust. ingiust.

ASSENTE

TASIN Renato  - Sindaco

VALER Joseph  - Vice Sindaco

CASTELLAN Kata  - Assessore

DEVIGILI Christan  - Assessore

PIAZZERA Chiara  - Assessore

PILATI Giacomo  - Assessore

Assiste il Segretario Comunale dot. Adriano BEVILACQUA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenut, Renato TASIN nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la tratazione dell'oggeto suindicato.



Pareri istrutori resi ai sensi degli artcoli 185 e 187 del Codice degli Ent Locali della Regione 
Autonoma Trentno-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2.

Approvazione tarife acquedoto e fognatura per l'anno 2020.Oggeto:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Efetuata regolarmente l’istrutoria relatva alla proposta di provvedimento richiamata in oggeto, si esprime, ai sensi degli 
artcoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai rifessi del medesimo sulla regolarità e sulla 
corretezza dell’azione amministratva.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to (rag. Graziella Gentl)

Terre d'Adige, 12/02/2020

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Efetuata regolarmente l’istrutoria relatva alla proposta di provvedimento richiamata in oggeto, si esprime, ai sensi degli 
artcoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to (rag. Graziella Gentl)

Terre d'Adige, 12/02/2020



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 19 di data 13/02/2020 

 

 

Viene esaminata la proposta riguardante l’oggetto, corredata dei pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile resi dai responsabili delle strutture competenti per l’istruttoria, acquisiti ai 
sensi e per gli effetti degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale n. 2 del 3 maggio 2018. 

Relazione: 

Visto l’art. 3 della Legge Regionale 19 ottobre 2016 n. 12 che prevede che il Comune di Terre 
d’Adige subentra nella titolarità di tutti i beni mobili e immobili e di tutte le situazioni giuridiche 
attive e passive dei Comuni di origine di Nave San Rocco e Zambana;  

Premesso che: 

Il ciclo idrico integrato consta di tre fasi principali:  

• servizio acquedotto, comprendente la captazione, l’adduzione, il trattamento e la distribuzione 
dell’acqua potabile;  

• servizio fognatura, comprendente la raccolta e l’allontanamento delle acque di rifiuto e di 
quelle meteoriche; 

• servizio depurazione, comprendente il trattamento e la depurazione dei reflui fognari. 
Le prime due fasi del servizio sono svolte dal Comune per mezzo della società in house, AIR SpA, 
mentre la terza è svolta dalla Provincia Autonoma di Trento attraverso un’apposita società di 
gestione (Depurazione Trentino Centrale). In base alla suddetta articolazione, la potestà di 
determinazione delle tariffe dei servizi di acquedotto e fognatura compete ai Comuni, mentre 
quella di determinazione della tariffa di depurazione concerne la Provincia. 

L'articolo 9 della Legge provinciale n. 36/1993 e s.m. dispone, quale principio generale, che la 
politica tariffaria dei Comuni sia ispirata all'obiettivo della copertura dei costi dei relativi servizi e 
sia conforme agli indirizzi contenuti nelle leggi e negli strumenti di programmazione provinciali. 

Allo scopo di riunire in un unico provvedimento le diverse disposizioni che si sono succedute nel 
tempo, con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2437 del 9 novembre 2007 è stato approvato 
il “testo unico delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di 
acquedotto” che trovano applicazione a partire dalla determinazione delle tariffe a valere per il 
2008. 

Come previsto dall’art. 9.3 del Contratto di servizio in essere AIR S.p.A. tiene una contabilità 
analitica specifica per ogni Comune, distinta per i servizi di acquedotto e fognatura, imputando 
tutti i costi/ricavi direttamente attribuibili al Comune medesimo e attribuendo la quota parte dei 
costi comuni di pertinenza dello stesso in base a criteri oggettivi. Il piano dei costi e dei ricavi presi 
in esame per la proposta “tariffe 2020”, così come richiesto dalla circolare n. 13 della P.A.T., si 
riferiscono a tre anni di gestione e precisamente al consuntivo 2018, al preconsuntivo 2019 e al 
previsionale 2020. 

Nella determinazione delle tariffe di acquedotto e fognatura per l’esercizio 2020, in conformità 
alle previsioni normative di cui in premessa, si è tenuto conto dei seguenti elementi e modalità di 
calcolo: 
a) livelli di copertura dei costi raggiunti nell’esercizio 2018 (consuntivo), previsti per il 2019 
(preconsuntivo) e stimati per il 2020 (previsionale), in linea con la normativa; 
b) stabilità nei consumi e nr. utenti rispetto ai dati rilevati nell’anno 2018 (ultimo dato certo 
disponibile); 
c) attenta analisi nella predisposizione del Conto economico previsionale 2020 di ogni ambito 
tenendo conto dei fattori esogeni e dei ricavi diversi dai ricavi tariffari (contributi allacciamento). 



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 19 di data 13/02/2020 

 

 

I conti economici previsionali di copertura tariffaria anno 2020 del servizio idrico integrato, redatto 
secondo i criteri sopra illustrati, mantengono invariati, rispetto al 2019, la copertura dei costi di 
gestione pari al 100%. In considerazione di ciò, si ritiene di proporre l’invariabilità del sistema 
tariffario e relative tariffe per l’anno 2020 rispetto al 2019. 

Il costo complessivo del servizio idrico a carico del cittadino comprende anche il canone di 
depurazione la cui tariffa viene fissata dalla PAT. 

La tariffa si articola in una quota fissa e in una variabile; la prima corrisponde a un importo fisso 
annuo, calcolato suddividendo i costi fissi per il numero degli utenti; è ammessa una 
differenziazione tra le utenze domestiche e non. In ogni caso i costi fissi ammessi per il calcolo 
della quota fissa non possono superare il 45% dei costi totali. 
La quota variabile della tariffa garantisce la copertura dei costi variabili; la strutturazione di tale 
componente in scaglioni salvaguarda inoltre il principio di tutela della risorsa idrica, andando a 
colpire in modo più forte i consumi più elevati. Per ciascuna categoria di uso è previsto un 
consumo base, cui si applica la “tariffa base unificata“, ed almeno uno scaglione di consumo 
superiore cui si applica una “tariffa maggiorata”; per il consumo domestico essenziale è prevista 
una “tariffa agevolata” inferiore alla tariffa base. E’ previsto un particolare regime agevolativo per 
l’uso abbeveramento bestiame. 

Sono state eliminate le quote di consumo denominate “minimi garantiti” e la quota fissa in 
precedenza denominata “nolo contatore”. 

Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2436 del 9 novembre 2007 è stato inoltre approvato 
il “testo unico delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di 
fognatura” che trovano applicazione a partire dalla determinazione delle tariffe a valere per il 
2008; la tutela della risorsa idrica dagli sprechi e dai consumi eccessivi, l’economicità di gestione, 
la salvaguardia dell’ambiente dagli inquinamenti sono i principi che informano tale modello 
tariffario. Il presupposto per l’applicazione della tariffa fognatura è rappresentato 
dall’allacciamento alla pubblica fognatura delle acque nere e/o miste. Con riferimento agli utenti 
civili si presume che l’acqua scaricata sia pari al 100% dell’acqua approvvigionata, l’acqua scaricata 
dagli utenti produttivi è dichiarata annualmente dagli stessi. 

Anche per la determinazione delle tariffe fognatura è necessaria la redazione del piano dei costi e 
dei ricavi; i costi sono distinti in fissi (che non variano cioè al variare della quantità di acqua 
scaricata) e variabili. A partire dall’esercizio 2007 è obbligatoria la copertura integrale dei costi di 
gestione. 

La tariffa si articola in una quota fissa ed in una variabile; la quota fissa per gli utenti produttivi (F) 
è costituita da un importo fisso annuo, scelto tra un minimo e un massimo prestabiliti dalla PAT, in 
funzione dell’entità dello scarico. Con riferimento agli utenti civili, corrisponde invece ad un 
importo fisso annuo, calcolato suddividendo i costi fissi (al netto dei ricavi previsti per 
l’applicazione della tariffa F agli utenti produttivi) per il numero degli utenti. In ogni caso i costi 
fissi ammessi per il calcolo della quota fissa non possono superare il 35% dei costi totali. 

La quota variabile della tariffa garantisce la copertura dei costi variabili ed il principio di tutela 
della risorsa idrica. Viene calcolata dividendo il totale dei costi variabili per il totale dei metri cubi 
previsti di acqua scaricata. È ammessa una maggiorazione della quota variabile a carico degli 
utenti produttivi. 

L’AIR ha effettuato la proposta tariffaria per l’esercizio 2020 non variandola rispetto all’esercizio 
2019. 



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 19 di data 13/02/2020 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto di quanto sopra; 

Valutati i dati del bilancio di previsione dei costi relativo all'esercizio acqua 2020 nel quale si stima 
un costo complessivo del servizio pari ad € 127.141,00, suddiviso tra costi fissi pari a € 39.888,00 e 
costi variabili pari a € 87.254,00; 

Valutati i dati del bilancio di previsione dei costi relativo all'esercizio fognatura 2020, nel quale si 
stima un costo complessivo del servizio pari a € 48.464,00, suddiviso tra costi fissi pari a € 
16.843,00 e costi variabili pari a € 31.621,00; 

Rilevato che le deliberazioni devono essere obbligatoriamente adottate prima dell’approvazione 
del bilancio di previsione 2020, considerato inoltre che, se il Comune non adotta alcuna 
deliberazione, trovano automatica conferma le decisioni assunte per il 2019; 

Visti: 

− il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

− lo Statuto del cessato Comune di Nave San Rocco, ora vigente; 

− il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

− il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 31 del 
08.02.2019; 

− il Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 36 del 08.02.2019; 

Visti i seguenti pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile ai sensi dell'articolo 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto, cui sono allegati in copia: 

- dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi, quale Responsabile della struttura 
competente, sulla regolarità tecnica del presente atto; 

- dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi, sulla regolarità contabile del presente atto; 

Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di comunicare le nuove tariffe 
al gestore del servizio; 

Visti gli atti citati in premessa, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la tariffa relativa ai servizi di acquedotto per l’anno 2020 come formulata dalla 
società AIR SpA e conforme al modello tariffario approvato dalla Giunta Provinciale con 
deliberazione n. 2437 di data 09.11.2007, la quale, allegata alla presente (ALLEGATO A) ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, e come di seguito indicato: 

  Anno 2020 

Categorie d'uso scaglione Euro/mc 

Tariffa usi domestici                                           

Tariffa agevolata                                             da 0,00  a   96,00  mc/anno 0,330 



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 19 di data 13/02/2020 

 

 

Tariffa  base                                                da 96,01  a 144,00  mc/anno 0,450 

Tariffa I scaglione                                           eccedenza 0,600 

Tariffa usi non domestici     

Tariffa base                                                 da 0,00  a   96,00  mc/anno 0,450 

Tariffa  I scaglione                                        da 96,01  a 144,00  mc/anno 0,600 

Tariffa II scaglione                                          eccedenza 0,900 

Tariffa per usi utenze comunali     

Tariffa base                                                 da 0,00  a   96,00  mc/anno 0,450 

Tariffa  I scaglione                                          eccedenza 0,600 

Tariffa usi industriali      

Tariffa base                                                 da 0,00  a  5.000  mc/anno 0,450 

Tariffa  I scaglione                                        da 5.000  a 15.000  mc/anno 0,880 

Tariffa II scaglione                                          eccedenza 1,340 

Tariffa uso innaffiamento orti privati       

Tariffa base                                                  da 0,00  a  96,00  mc/anno 0,450 

Tariffa  I scaglione                                           eccedenza 1,300 

Tariffa abbeveramento animali      

Tariffa                                                          tutti i consumi 0,225 

    Euro/anno 

Quota fissa utenze domestiche   25,00 

Quota fissa utenze non  domestiche   50,00 

Quota fissa utenze abbeveramento animali   12,50 

Tariffa uso fontane pubbliche   120,000 

2. DI APPROVARE le tariffe del servizio fognatura, a valere dal 1° gennaio 2020, conformi al 
modello tariffario approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 2436 del 09 
novembre 2007, la quale, allegata alla presente (ALLEGATO B) ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, e come di seguito indicato: 

 
Anno 2020 

QUOTA FISSA Euro/anno 

TARIFFA FOGNATURA UTENZE CIVILI 15,00 

TARIFFA FOGNATURA INSEDIAMENTI PRODUTTIVI ED  INDUSTRIALI   

Coefficiente " F "entità dello scarico   

V minore o uguale a 250 mc/annuo 87,80 



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 19 di data 13/02/2020 

 

 

251 - 500 103,29 

 501 - 1.000 180,76 

 1.001 - 2.000 258,23 

 2.001 - 3.000 387,34 

 3.001 - 5.000 516,46 

 5.001 - 7.500 774,69 

 7.501 - 10.000 1.032,91 

 10.001 - 20.000 1.420,26 

 20.001 - 50.000 2.065,83 

V maggiore  di 50.000 mc/anno 2.840,51 

QUOTA VARIABILE Euro/mc. 

Tariffa fognatura utenze civili 0,2000 

Tariffa fognatura insediamenti produttivi "f"  0,2000 

3. DI TRASMETTERE alla P.A.T Servizio Autonomie Locali, per la verifica della conformità al 
modello di tariffazione provinciale, la documentazione giustificativa ed i valori numerici relativi 
alla determinazione delle tariffe; 

4. DI COMUNICARE, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico del Comune, la 
presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 
2; 

5. DI DARE evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell'articolo 183 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 
n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex 
articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale; 

6. DI DICHIARARE, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, la deliberazione in oggetto 
immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di comunicare all’ente gestore del servizio le 
tariffe per l’anno 2020, per la loro applicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 



















F.to dot. Adriano BevilacquaF.to Renato Tasin

Il Segretario ComunaleIl Sindaco

Data letura del presente verbale, viene approvato e sotoscrito.

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’artcolo 
183 comma 4 del Codice degli ent locali della 
Regione autonoma Trentno-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2

Relazione di Pubblicazione

F.to dot. Adriano Bevilacqua

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo 
Comunale di Terre d'Adige per dieci giorni consecutvi 
con decorrenza dal 17/02/2020.

Il Segretario Comunale
F.to dot. Adriano Bevilacqua

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Terre d'Adige li, 17/02/2020

Il Segretario Comunale

dot. Adriano Bevilacqua

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è stato pubblicato all'Albo 
Comunale di Terre d'Adige per dieci giorni consecutvi 
con decorrenza dal 17/02/2020 senza opposizioni.

Relazione di Pubblicazione Deliberazione divenuta esecutva il 28/02/2020 ai 
sensi dell’artcolo 183 comma 3 del Codice degli 
ent locali della Regione autonoma Trentno-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

Il Segretario Comunale

dot. Adriano Bevilacqua dot. Adriano Bevilacqua


